scere. Capitali primo greges babalos & quæ plati mo lacte rigua bos ē  
 eius se uberibus innediti suctuq; continuo saginata longo in sceno ita  
 celebri satietate ultima extuberatur ut obsistere magnitudini eius nul-  
 la vis ualeat. Postremo q; depopulatis animantibus regiones quas ob-  
 federit ad uastitatem cogit. Diuus Claudio principe in loco ubi uatica-  
 nus ager est in alio occise boz spectatus & solidus infansus. Italia in  
 lupos habet qui ex tenis si miles non sint: Homo quem prius uiderit  
 conticessit & anticipatus botutu aspectus nocentis lie & clamandi uo-  
 luntatem habeat: non habet uocis ministerium. Sciens de lupis mul-  
 ta prætero. Spectatissimum illud est q; caude animalis huins uillus  
 amatorius inest per exiguum quem præsentaneo danno abicit: cum  
 capi metuit; nec habet potentiam nisi uiuenti detrahatur. Cœunt lu-  
 pi toto anno non amplius dies xii Vescitur in fame terra. At hi quos  
 ectrarios dicimus quis post longa ieunia repertas ægre carnes man-  
 dare ceperint. Vbi quid casu respiciant obliuiscuntur: & immemores  
 præsentis copiæ eunt quæ situm quam reliquerunt satietatem. In hoc  
 animalium genere numerantur & linces: quarum urinas coire in du-  
 riciem præciosi calculi fatentur qui naturas lapidum exquisitis sunt  
 persecuti. Istud etiam ipsas linceis persens cere hoc documento pro-  
 batur q; egestum licorem ilico harenarum cumulis quantum ualent:  
 contingunt inuidia scilicet ne talis egeries transeat in nostrum usum ut  
 Theophrastus prohibet. Lapii isti saecini color est pariter spiritu at  
 trahit propinquati dolores rerum sedat: medetur regio morbo.  
 Lygurium græce dicitur. Cicadæ apud reginos mutæ: nec usquā alibi  
 quod silentium in aeulo est: i merito eum uieinæ quæ sunt lo-  
 crénium ultra exteras sountent. Causas Granius traditum obmer-  
 murarent illuc Hercule quiescente decum iassisse ne streperent. Itaq; ex  
 eo cœptum silentium permanere. Lygurium mare fracie es procreat  
 qui quanisper fuerint in quartum profundis fluxi sunt tachū prope  
 ternalento. Deinde ubi in supra attollentur naturalibus axis deroga-  
 gati lapides sunt. Nec solum qualitas illis sed & color uertitur Nā pu-  
 niceo protinus erubescunt: R. amuli sūt quæls arborum usum ad  
 semipedem frequentias longiorarum est pedaneos deprehendi. Ex-  
 ceduntur ex illis multa gestamina. Habet enim ut Zoroaster ait mate-  
 ries hæc quandam potest. Ac propterea qui quid indebit habe-  
 tur inter salutaria. Corallum alias dicunt. Nā Metrodorus gorgiam  
 nominat: id est quod refusat typhonibus & fulminibus affirmat. Eru-

itar gemma in parte lucaniae facie adeo iucundas ut languentes intrinsecus stellas & sub nubilo renitentes croceus color perfundat. Ea quo ni am in littore lirriuum inuenta primo est syrtites vocatur. Est & uectania gemma a loco dicta cui nigri coloris superficies proprias quam ad gratiam varietatis albi limites interfecant uenis candidantibus. In sua quae apuli & oram uidet tumulto ac delubro Diomedis ii insignis est & diomedeads aues sola nutrit. Nam hoc genusalitis praeter q̄ ibi natiq̄ gentium est idq̄ solum poterat memorabile iudicari nisi accederent non omittenda forma illis peneque fulcis color candidus ignei oculi ora dentata congregata & uolant nec sine ratione pergendi duces duas sunt quae regunt cursum. Altera agmen anteit: altera inseguitur. Illa ut duellu certum iter dirigat, hæc instantia urgeat tarditatem. Haec in meantibus disciplina est cum scenicum adest tempus: rostro scrobis excavant. Deinde surculis inuersum suppositis immitantur testa cratium sic contingunt subter cauata: & per operimenta delint si forte lignorum eauia uenti auferant: hanc struem comprimit terra quam egresserant cum puteos excitaissent. Sic nidos moliuntur bisotimi accessu nec fortuitu adeo ut ad plagas eadi mettentur exitus uel ingressus. Aditus qui dimittit ad pastus in ortum destinatur: qui excipit reuertentes uer sus occasum est ut lux & morantes exehet: & receptui non denegetur. Lenaturae alium aduersis flatibus subuolant: quibus proluviis longius auferatur. Iudicant intet aduenias. Qui græcus est: propius accedunt & quantum intelligi datuugut cuius blandius adiulantur. Si quis erit gentis alterius inuolant & impugnant. Aedem sacram omni die celebrant studio eiusmodi. Aquis imbuunt plumast alisq̄ impendio madefactis confluunt rotulente. Ita aedem excusso humore purificant. Tunc pennulis superplaudunt. Inde discedunte quasi peracta digione. Ob hoc credunt Diomedis socios aues factos. Sane ante aduentum Aetholii ducis notum diomedez non habebant. Inde sic dicto sunt. Italicus excursus per liburnos quae gens a statice est procedit in dalmatiae pedem. Dalmatia in Istrum illyricum in quo sinu dardani sedes habent homines ex troiana pro lapia immores barbaros efferauti. At ex altera parte per ligatum oram in narbone sem prouintiam peregit in qua phiocenses quondam fugati perlatum aduentu massiliam urbem olympiade quadragesima quinta condiderunt. Et C. Marius bello cymbrico factis manu fossis inuitauit maret puerisq̄ feruatis rhodani navigationem tenuavit. Qui annis precipitatus alpibus

alpibus primis per heliocitor ruit occursum aquarum agmina se  
eū trahens; anchisq; magno ipso quod inuidit fredo turbulentior nifī  
q; fretum uentis excitat. Rhodanus fecit: & cum serenus est atq; ideo  
inter tres euro p̄ maximos fluvios & hunc cōp̄nat. Aquæ quoq; sex  
tia; eo loco clarunt antiquam hiberna cōfusis; postea exulta nocte  
nibus. Quæ calor olim acrior exhalatus per tempora euaporauit nec  
ita par est famæ priori. Si græcos cogitemus p̄stat respicere littus tarē  
tūs. Vnde a promontorio quod acroma phygiam uocaut. Acalam  
cursum destinantibus rituſima nauigatio est.

De insulis & primū de corsica & catochite lapiðe. Ca.viii

Leuentus hinc stilus est. Terræ uocat. alia & lōgam est ut  
moratim insularum osum oras legamus quascunq; promotoria itali  
ca prospectant quis sparsæ recessibus amoenissimis & quodam natu  
ræ quâb; spectaculo expolite non erant omittendæ. Sed quantum  
residendum est si dilatis qua præcipua sunt p̄r q; nadam desidiam aut  
pandatheriam aut prochytam dicamus aut ferri feracem iluam aut ca  
prariam quam græci ægilon dicuntur planasiam de facie supinatis  
sic uocata; uel ab Ulyxis erroribus uel colubarium anium hui us no  
minis fratrem, uel itaciam Ulyxis ut proditur specularucl ennariam  
in armen ab Homero nominata; talisq; non secus leta; inter quas  
corsican pluri in dicendo latius circumiecti plenissima narrandi  
absoluunt diligentia nihile; omisum quod retractari non sit super  
vacuum ut exordium incole ligures dederunt ut oppida ibi extructa  
sintut colonias ibi deduxerunt Marlus & syllas ut ipsa ligustici simus  
sequor alluat. Sed haec facebant alii. Verum ager corsicanus quoq; in  
eo agro solus edit unicum est quem catochitem lapidem uocantis  
tu dignissimum. Maior est cæteris qui ad ornatum destinant nec tam  
gemma q; cautes. Idem impositas manus letinet; ita se iunctis corpori  
bus annectens ut cum ipsi hæreat a quibus tagitur. Sed ei inest uellus  
uelut de glutino lentiore nescio quid parat gumi. Accepimus De mo  
ritum abderit ostentatione scrupuli huius frequenter usu ad pbanda  
ocentia naturæ potentiæ in certaminibus q; cōtra magos habuit.

Sardinia de foliuga & herba sardinica.

Ca. ix.

Ardinica quoq; quæ ap̄ Timæu sādaliotin legimus. apud  
Crisppū ichnus in quo mari sita sit quos Icolage auctores  
habeat satis certe ē Nihil ergo attiet diceat ut Sardus ab hercule & no  
tax a Mercurio procreati. Cū altera libya; alter eb usq; tardissimo hispa  
b iii

nix in hosce fūs spmēauissentia Sardo tērrā à Notacē oppidō nonē datū. Mox Aristeū regnādo his pximā in ui be corali quā condiderat ipse cōiuncto populo utriusq; sāguinis sciuges usq; ad segētes ad unū morem coniugasse imperium ex insolentia nihil alpnatas. Sed & hic Aristeos lolaum creat; qui ad id locorū agros ibi in s. dit. Przterea: & ilienses & locrenses transcamus. Sardinia est quidem absque serpentib; bus. Sed quid alius locis serpēs hoc solisuga Sardo is agris: animal pē rexiguum q; araneae forma Solisuga dicta q; diem sugiat. In metallis argentariis plurima est: nā solū illud argento diues est. Occultim repe-  
tati: & per imprudentiā supersedentibus pestem facit. Huic incōmo-  
do accedit & herba sardonia que inde fluuius fontanelis prouenit in  
suo largior. Ea si educta fuerit: uelut ridentium facie intereant. Cō-  
tra quicquid aquarum est uarie commodis seruit. Stagna pīculentissi-  
ma hybernante pluviis in æstuam penuriam referrantur. Nam homo  
sardus opem plurimā de himbrido celo habet hoc collectaneum de-  
pascitur ut sufficiat usui ubi defecerint scaturīgines quæ ad uictū usur-  
pari solent. Fontes sane calidi & salubres aliquot locis effervescunt: q;  
medelas aff. runt: aut solidant ossa fracta: aut moliant: aut abolēta so-  
lifugis insertum uenenō aut etiā ocularias dissipat ægritudines. Sed  
qui oculis medentur: & coarguendis ualent furibus Nam aquis sacra-  
mento raptū negat lumina aquis obtrectat. Vbi periurū non est: cer-  
nitur clarus. Si pīda abnuit detegitur facinus cæcitatem & captus oca-  
lis admīsum tenebris fatetur.